122. Zum Schluß hat das rätische, vor allem aber das helvetische Gebiet an wilden Enten oder Tauchern allenthalben nicht nur großen, ja sogar überflüssigen Reichtum und reichen Überfluß auf fast allen Seen, Weihern, sowie Flüssen, sondern weist auch mehrere abweichende Arten und Typen derselben auf. Darunter ist die erste Art die der halbgroßen und mit einem Streifen um den Hals versehenen Enten (während noch eine ausländische Art gestreifter Enten existiert, die noch größer sind als diese und mit denen verglichen die unsern die kleinen heißen); sie repräsentieren in Aussehen und Stimme die zahmen Hausenten, welche die Deutschen *Blauwe Enten* oder *Retschenten*, die Rätier aber *andaunas blauas* nennen. Dann weisen die größeren helvetischen Seen eine andere Art von noch etwas wilderen und kleineren Enten oder Tauchern auf, deren Kopf und Hals an der Außenseite weißer ist, dagegen der ganze Rücken schwarz. Diese werden im Lateinischen *mergi albi* geheißen, im Deutschen aber *Tuchenten* und im Rätischen *morguns*, wie auch im Italienischen *morgoni*. Sie gelten zur Winterszeit

danturque vulgo nihilominus atque supra iam memoratae maiores anates sive mergi. tertium genus mergi longirostri vel cirrhati sive cornuti, quod rostris longioribus solito et cirrhis in capite insignes sint; vocantur alias, ut uriae Latine vel urinatrices, Germanice *Düchelen* et Rhaetice *morguns da lg pitz lungk* vel *da la tschüffa*. quum vocales alias sint et crura habeant ano adhaerentia vel cum podice concreta, pedibus inde exeuntibus et retrorsum porrectis, in lacubus degunt in illisque urinantes pisciculis vescuntur.

123. Et haec hactenus quidem de omnigenis Rhaeticarum et affinium Alpium feris sive animalibus dictum. — iam in postrema appendice dictorum epilogus. mox sequentia iis, quae in praecedenti appendice de Rhaeticarum et iis affinium Alpium alumnis animalibus dedimus, epilogi vice subijcere volumus et una cum Jo. Stumpfio veluti interfari illum alioqui et ibi plerumque sequuti. quum in illa igitur dicta iam appendice tibi, pie et amice lector, munda et immunda, (quae dicuntur), saeviora et mansuetiora animalia nec non volucra, qua potuimus diligentia adumbraverimus, quae intra Alpestres Rhaeticos nec non Helveticos et iis finitimos fines aeterno hodie foedere et societate plerosque ferme cohaerentes inveniuntur atque capiuntur, haud volumus tibi sic mirandum quid, rarum et antehac nunquam auditum videndum vel cognoscendum proponere, quum non usque adeo simus stupidi, ut nesciamus eiusmodi animantes in aliis quoque ab his alienis regionibus reperiri, sed volumus sic lectori innuere vel hoc perpendendi occasionem praebere nullam in orbe terrarum esse regionem usque adeo incultam, duram feramque, quam nullam esse in terris tam infelicem regionem, deus non sit sua dignatus clementia vel cui sua de-